



KATEDRA ZDROWIA PUBLICZNEGO
Wydział Nauk o Zdrowiu
Uniwersytet Medyczny w Lublinie
20-093 Lublin, ul. W. Chodźki 1
Tel. (81) 448-67-20, e-mail: zdrowpub@umlub.pl



Lublin 23.04.2021r.

Ocena dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego dr n. o zdr. Katarzyny Dubas-Jakóbczyk w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu.

Pani dr n. o zdr. Katarzyna Dubas-Jakóbczyk jest pracownikiem Zakładu Ekonomiki Zdrowia i Zarządzania Społecznego w Instytucie Zdrowia Publicznego Wydziału o Zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum zatrudniona jako adiunkt od 11/2012 roku. Doświadczenie zawodowe zdobywała we współpracy międzynarodowej realizując projekty o charakterze edukacyjnym i naukowo – badawczym (Bank Światowy, WHO). Współpraca trwała od roku 07/2007 do 12/2019 w różnych etapach czasowych.

Dodatkowe kursy i staże obejmowały doskonalenie w okresie studiów i trwały przez czas pracy zawodowej, a dotyczyły zdobywania wiedzy z zakresu metod badań naukowych poprzez zakres finansowania ochrony zdrowia oraz metod analizy efektywności kosztowej i metod oceny technologii medycznych.

Habilitantka ukończyła studia magisterskie na kierunku zdrowie publiczne **10/2002 – 06/2007** w Uniwersytecie Jagiellońskim Collegium Medicum w Wydziale Nauk o Zdrowiu. Temat pracy magisterskiej: „Ocena sytuacji ekonomiczno-finansowej jednostki opieki zdrowotnej na przykładzie Szpitala Św. Anny w Miechowie”. Promotor: Prof. dr hab. Krzysztof Surówka.

10/2007 – 06/2011: studia doktoranckie w Instytucie Zdrowia Publicznego, Wydział Lekarski, Uniwersytet Jagielloński Collegium Medicum. Dyplom uzyskania tytułu doktora nauk o zdrowiu (16/11/2011) nadany przez Radę Wydziału Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego. Temat rozprawy doktorskiej: „Ocena efektywności funkcjonowania

lecznictwa stacjonarnego w województwie małopolskim”. Promotor: Prof. dr hab. Krzysztof Surówka. Recenzenci: Prof. dr hab. Beata Filipiak i Prof. dr hab. Bronisław Micherda.

10/2010- 06/2011: dwusemestralne studia podyplomowe na kierunku zarządzanie finansami firmy, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie. Dyplom ukończenia studiów podyplomowych (30/06/2011).

Ocena osiągnięcia naukowego

Tytuł osiągnięcia naukowego: Finansowe i organizacyjne aspekty funkcjonowania sektora szpitalnictwa w Polsce na tle doświadczeń międzynarodowych.

Prace zostały opublikowane w latach 2018-2020.

Pierwsza z włączonych publikacji ma charakter pracy przeglądowej, pozostałe są pracami oryginalnymi. Główne cele prezentowanego cyklu prac obejmują: analizy regulacji dotyczących planowania podaży usług szpitalnych w Polsce, w świetle doświadczeń międzynarodowych, oceny efektów reformy systemu ochrony zdrowia w Polsce, oceny niedoboru kadr lekarskich i wpływu na proces zarządzania szpitalami, ocenę sytuacji finansowej w roku 2018 oraz porównanie sektorów szpitalnictwa i ich reform 11 krajach Europy Środkowej i Wschodniej z identyfikacją czynników ryzyka i barier przeprowadzanych reform. Wszystkie prace cyklu osiągnięcia naukowego zostały opublikowane w czasopiśmie posiadającym wskaźnik Impact Faktor. Publikacje powstały w wyniku współpracy wielośrodkowej.

Wnioski wynikające z badań wskazują na konsekwencje i spójność z przeprowadzonymi analizami sytuacji finansowej i organizacyjnej sektora szpitalnictwa w Polsce.

Należy podkreślić ogromną wnikliwość Pani dr n. o zdr. Katarzyny Dubas-Jakóbczyk w ocenie wyzwań w procesie reformowania zarządzania systemem, zasad finansowania oraz wykazanie braku kompleksowego podejścia do reform w wielu krajach Europy Środkowo-Wschodniej. Autorka wskazała na podobieństwa w obszarze permanentnego zadłużenia szpitali publicznych, ale też na podejmowane działania ukierunkowane na poprawę sytuacji finansowej szpitali.

Łączna punktacja dla wskazanego cyklu publikacji to 12,666 pkt IF, 400 pkt MNiSW. Liczba cytowani publikacji z cyklu wg bazy Web of Science to: 19, wg bazy Scopus to: 17.

Ocena dorobku naukowego

Dorobek naukowy Pani dr n. o zdr. Katarzyna Dubas-Jakóbczyk jest spójny pod względem doboru problematyki badań i skupia się wokół dwóch dominujących obszarów tematycznych; 1. systemowe determinanty funkcjonowania sektora szpitalnictwa i stanowi rozszerzenie i pogłębienie badań zrealizowanych w obszarze doktoratu i pracy magisterskiej. Powyższa tematyka systemowych determinant funkcjonowania sektora szpitalnictwa znalazła miejsce

i priorytety badawcze w ramach środków statutowych w których habilitantka pełniła rolę kierownika projektu. Autorka w autoreferacie potwierdza rzetelność udziału formalnego w/w zagadnieniu.

Drugi nurt badawczy dotyczy ekonomicznej ewolucji programów zdrowotnych. Prace, które powstały w tym obszarze obejmują m.in. rozdział w podręczniku oraz publikacje powstałe w ramach realizacji międzynarodowego projektu badawczego, wszystkie powyższe prace zostały opracowane i opublikowane po uzyskaniu tytułu doktora nauk o zdrowiu (chronologia i wykaz prac – autoreferat s. 18,19).

Całkowity dorobek naukowy (łącznie z cyklem habilitacyjnym) obejmuje 54 pełno tekstowe publikacje w tym:

- **27 prac oryginalnych (w tym 16 w czasopismach z IF)**
- **11 przeglądowych (w tym 2 w czasopismach z IF)**
- **3 monografie (2 zagraniczne)**
- **6 rozdziałów w monografiach (podręcznikach)**

Przed uzyskaniem tytułu doktora (2008-2011) punktacja IF -1,799 MNiSW -49, po uzyskaniu tytułu (2012-2020) punktacja IF 35,06, MNiSW-949, łącznie IF- 36, 859, MNiSW- 998. Całkowita liczba cytowani wg bazy Web of Science- Core Collection to 72 (58 bez autocytowań); Indeks Hirscha 5 (10/11/2020) Według bazy SCOUPS- cytowania 78, IH 6 (12/11/2020).

Współpraca międzynarodowa i ekspercka

Pani dr n. o zdr. Katarzyna Dubas-Jakóbczyk wśród wielu osiągnięć naukowych systematycznie współpracuje z wieloma prestiżowymi jednostkami i instytucjami naukowymi w kraju i poza granicami. Uczestniczyła w sześciu projektach w ramach grup międzynarodowych, a efektem była realizacja prac i publikacji naukowych, w których współautorami byli naukowcy z zagranicznych instytucji. W latach 2018-2020 była to

współpraca w ramach Health Systems and Policy Monitor Network, European Observatory on Health System and Policies i kierownictwo pracami międzynarodowego zespołu badawczego, a w latach 2014-2017 czynny udział w pracach projektu pt.: „Pro health 65+ Health promotion and prevention of risk-action for seniors”. Wyniki powyższej współpracy były prezentowane podczas międzynarodowych konferencji: (Warszawa, Hamburg). Kandydatka legitymuje się również działalnością ekspercką prowadzoną na poziomie międzynarodowym. Jest członkiem grup eksperckich i naukowo-badawczych pod auspicjami Światowej Organizacji Zdrowia w programie realizacji Celów Zrównoważonego Rozwoju 2030 oraz Banku Światowego w ramach programu działań dotyczących problemu zadłużania szpitali publicznych w Polsce. Koordynowała projekty w ramach Narodowego Centrum Nauki i projektu międzynarodowego programu Leonardo do Vinci – były to projekty głównie o charakterze edukacyjnym w obszarze kształcenia ustawicznego lekarzy rodzinnych.

Wkład osiągnięć naukowych, dydaktycznych, eksperckich w rozwój dyscypliny nauk o zdrowiu

Kandydatka ma bardzo duże osiągnięcia naukowe w zakresie globalnej polityki zdrowotnej. Publikacje wypełniają lukę informacyjną odnosząc się do braku badań w zakresie organizacyjnych i finansowych aspektów funkcjonowania szpitali w Polsce. Większość publikacji wpisuje się w międzynarodowy obszar badań dotyczących „hospital governance”, regulacji programowych i systemowych oraz określenia wyzwań w procesie zarządzania. Podejście wielowymiarowe w metodyce badań Kandydatki pozwoliło na przeanalizowanie powyższego tematu oraz zaprezentowanie wyników sytuacji w Polsce na tle doświadczeń innych krajów. Jest to ważna rekomendacja dla decydentów sektora zdrowia jak również badaczy w obszarze nauk o zdrowiu. Istnieje potrzeba zarówno w obszarze zdrowia publicznego jak i nauk o zdrowiu prowadzenia badań kompleksowych i opartych na dowodach naukowych, systemowego podejścia do planowania i wdrażania reform w obszarze opieki szpitalnej.

Ocena działalności dydaktycznej

Pani dr n. o zdr. Katarzyna Dubas-Jakóbczyk zajęcia dydaktyczne prowadzi od czasu studiów doktoranckich- obecnie studia pierwszego i drugiego stopnia, studia podyplomowe w Instytucie Zdrowia Publicznego. Zajęcia dydaktyczne oraz kursy w ramach programu Euro Pub Health są prowadzone w językach polskim i angielskim. Kursy realizowane przez MCKP

UJCM oraz School of Medicine in English UJ.CM. W ramach działalności dydaktycznej autorka uczestniczy w międzynarodowych projektach dydaktycznych i prowadzi seminaria dyplomowe, oraz koordynuje przedmioty zdrowia publicznego. Prowadziła 3 prace licencjackie oraz 18 prac magisterskich. Dwie prace magisterskie to studenci zagraniczni (Holandia, St. Zjednoczone 2018-2019rok). *Pełniła/ pełni także funkcje promotora pomocniczego w dwóch przewodach doktorskich:*

1. Obrona 2020r. praca pt.: „ Funkcjonowanie podmiotu onkologicznego w Polsce z perspektywy roli koordynującej szpitali”
2. Otwarty przewód 2020r.

Ocena działalności organizacyjnej i eksperckiej

Habilitantka aktywnie uczestniczy w pracach organizacyjnych na rzecz Instytutu Zdrowia Publicznego UJ. CM. jest w Zespole ds. Promocji Instytutu Zdrowia Publicznego w Polsce we współpracy z ASPHER – międzynarodową siecią szkół zdrowia publicznego. Pełni rolę koordynatora praktyk studenckich, odpowiada za wizyty studentów w ramach Erasmus oraz Maastricht University. Aktywnie uczestniczy w konferencjach naukowych o charakterze międzynarodowym. Publikacje w ramach działalności popularyzatorskiej nauka- teksty popularnonaukowe na Blogu Zdrowie Publiczne Instytutu Zdrowia Publicznego UJ. CM. w trakcie studiów doktoranckich była stypendystką programów ukierunkowanych na wspieranie badań naukowych przez Regionalną Strategię Innowacji 2009- Doctus-Małopolski fundusz, 2009. Małopolskie stypendium doktoranckie. *Była i nadal jest członkiem Zespołów eksperckich powołanych przez Ministra Zdrowia* w celu opracowania raportu o finansowaniu w ochronie zdrowia oraz Narodowym Instytucie Zdrowia Publicznego w celu opracowania modelu programów zdrowotnych w ramach XII Priorytetu POJiŚ, a także w ramach Agencji Oceny Technologii Medycznych w celu opracowania standardu rachunku kosztów podmiotów leczniczych.

Podsumowanie i wniosek

Pani dr n. o zdr. Katarzyna Dubas-Jakóbczyk – jest doskonale przygotowanym merytorycznie badaczem zajmującym się problematyką ważną z punktu widzenia całościowej polityki zdrowotnej wpisującej się w globalne i międzynarodowe standardy i rekomendacje w zarządzaniu sektorem zdrowia. Publikacje o wysokim wskaźniku Impakt Faktor oraz punktacja MNiSW, świadczy o jej wartościowym pod względem ilościowym i jakościowym

dorobku naukowym. Jej prace są cytowane w krajowym i międzynarodowym piśmiennictwie i mają walory nie tylko poznawcze, ale także aplikacyjne. Kandydatka jest bardzo aktywna we współpracy wielośrodkowej z wiodącymi placówkami krajowymi i zagranicznymi. Bardzo wysoko oceniam działalność ekspercką Pani doktor zarówno na arenie ogólnopolskiej jak i zagranicznej, a także na rzecz środowiska lokalnego. Posiada także duże doświadczenie i znaczące osiągnięcia w działalności dydaktycznej i organizacyjnej.

Biorąc powyższe mam zaszczyt i przekonanie przedstawić Wysokiej Radzie Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie mój pozytywny wniosek i rekomendacje o przeprowadzenie dalszych etapów postępowania habilitacyjnego Pani dr n. o zdr. Katarzyny Dubas-Jakóbczyk.

Z wyrazami szacunku

Prof. zw. dr hab. n. med. Teresa Kulik
Kierownik Katedry Zdrowia Publicznego
Uniwersytetu Medycznego w Lublinie